Oues quæ ab Ecclesiæ grege aberrarint, si resistere uoluerint esse etiam ad ouile Dominicum flagellorum terroribus reuocandas Eadem Cap. 139.

ANNON pertinet ad diligentiam pastorem, etiam illas oues, quæ non uiolenter erepta, sed blandè leuiterq. seductæ, à grege aberrauerint, & ab alienis caperint possideri, inuentas ad ouile Dominicum, si resistere uoluerint, flagellorum terroribus uel etiam doloribus reuocare, præsertim quoniam si apud fugitiuos & prædones seruus secūditate multiplicetur, plus habet iuris, quod in eis Dominicus character agnoscitur, qui in eis quos suscipimus nec tamen rebaptizamus minime uiolatur? sic .n. error corrigendus est eius ut non in eo corrumpantur signaculum Redemptoris.

Catholicam Ecclesiam in quibusdam cogendis Christum Dominum imitari. Eadem Cap. 140.

IMITATUR ergo Ecclesia in istis cogendis dominum suum, quæ prius ut neminem cogeret expectauit, ut de fide regū atq. gentium prædicatio prophetica compleretur. Etiam hinc .n. non absurde intelligitur, illa Apostolica sentētia, ubi Paulus beatus dicit, Parati ulcisci omnem in obedientiam cum completa fuerit prior obedientia ue-

Lucæ 14
& 23.

stra. Vnde & ipse dominus, ad magnam cenā suam nō prius adduci iubet conuiuas, postea cogi. nam cum, & serui sui respondissent, Domine factum est quod iussisti, & adhuc est locus, Exite inquit, in uias, & sepes, & quoscunq. inueneritis cogite intrare. In illis ergo qui leuiter primo adducti sunt, completa est prior obediētia, in iis autem qui coguntur, inobediētia coercetur. Nam quid est, cogite intrare, cum primo dictum esset: Adducite, & respondisset; Paratum est quod iussisti, & adhuc est locus? Si miraculorum terroribus cogēdos uoluisset intelligi, magis ad eos qui prius uocati sunt, diuina miracula multa facta sunt, maxime ad Iudeos de quibus dictū est, Iudæi signa petunt.

Recte catholicam Ecclesiam ista potestate contra hæreticos & schismaticos uiti. Eadē Cap. 141.

142

QVA propter si potestate quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in uitiis, & scapibus idest heresibus & schismatibus coguntur intrare, nō quia coguntur, reprehēdāt, sed quò cogantur attendant.

Quod

Quod Catholici periclitante Ecclesia Christianorum principum potestatem implorant, recte id, nec sine Sanctorum exemplo facere.

Cap. 142.

NANQ. Apostolus Paulus uitæ suæ trāsi¹⁴² toriæ nō consulebat, sed Ecclesiæ Dei, quādo contra illos qui eum occidere computauerant, consiliū illorum tribuno ut prodere-
tur effecit. Romanas etiam leges implorare minime dubitauit, ciuem Romanum se esse clamans, quos tunc affligi uerberibus non licebat.

Itemq̄ ne Iudæis eum perimere cupientibus, traderetur, Cæsaris poposcit auxilium, Romani quidem principis, sed non Christiani. ubi satis ostendit quid facere deberēt postea Christi dispensatores, quando Imperatores Christianos periclitante Ecclesia reperirent.

Non esse crudelitatis quod Catholica mater Ecclesia, quorundam aduersus eam bellantium perditione, ceteros tam multos colligit, & eorum liberatione dolorem materni cordis lenit.

Eadem Cap. 142.

SI aliter non meruit pacem habere do-¹⁴³mus Dauid, nisi Absalon filius eius in bello

LL

quod contra patrem gerebat fuisset extin-
ctus, quamuis magna cura mandauerit suis
ut eum quantū possent, uiuum saluumq; ser-
uarent, ut esset cui p̄nitenti paternus affectus
ignosceret, quid ei restitit, nisi perditum flere
& sui regni pace acquisita suam m̄stitiā cō-
solari? Sic ergo Catholica mater bellantib;
aduersus eā quid aliud quā filiiis suis, quia
utiq; ex ipsa magna arbore quæ ramorum
suorum porrectione, toto orbe diffunditur,
iste in Africa ramusculus fractus est, cum eos
charitate parturiat, ut redeant ad radicem, si-
ne qua ueram uitam habere non possunt, si
aliquorum perditione ceteros tam multos
colligit, præsertim quia isti non sicut Absa-
lon casu bellico, sed spontaneo magis interi-
tu pereunt, dolorem materni cordis lenit, &
tantorum liberatione populorum, quorum
si uideas in Christi pace læticias, frequentias,
alacritates, & ad hymnos audiendos, & canē-
dos, & ad uerbum Dei percipiendum cele-
bres, hillaresq; cōuentus, multorumq; in eis
cum dolore magno recordationem præteri-
ti erroris, & cum gaudio considerationem
cognitæ ueritatis, & cum indignatione, & de-
testatione mendacium magistrorum, quod

modo cognoscant de nostris Sacramentis ;
quā falsa iactauerint ; multorum etiam in
eis confessiones quod olim uellent esse Ca-
tholici, nec inter homines tanti furoris aude-
rent, horum ergo populorum congregatio-
nes p̄ plurimas Africae regiones ab illa per-
ditione liberatorum, sub uno conspectu uide-
res: tunc diceres nimia fuisse crudelitatis, si-
dum timeretur, ne homines desperati & isto-
rum innumerabili multitudine, nulla æstima-
tione comparandi, suis, & uoluntariis ignib;
cremarentur, isti in æternum perdendi, & se-
piternis ignib; cruciandi relinquerentur.

*Catholicorum principum legib; fieri, ut multi ab here-
ticorum manib; & pernicie liberentur. Eadem.
Cap. 144.*

NON tot sunt illi homines, qui sua uolun- 144
tate pereunt, quot liberantur per istas leges,
ab illa pestifera, æternaq; pernicie, fūdi, pagi,
uici, castella, municipia, ciuitates & c.

*Falso conuerti hereticos, quod ut eorum bona possideam;
mus, uolēto legū imperio coarctemus. Cap. 145.*

ISPI certè dicunt, & inuidiosissimè sibi cō- 145
uari uidentur, quod eos in nostram cōmu-

nionem, uiolento legum imperio coarctamus. hoc utiq. nullo modo faceremus, si res eorum possidere uellemus. Quis auarus quaerit compossessorem? quis dominandi cupiditate inflammatus, uel fastu dominationis elatus, desiderat habere consortem? Ipsos certe attendant quondam suos, iam nostros socios, & fraterna nobis dilectione coniunctos, quemadmodum sua teneant, non solum quaerant, sed etiam nostra quaerant non habebant; quaerant tamen si pauperum compauperes sumus: & nostra sunt, & illorum. Si autem priuatim quaerant nobis sufficiant, possidemus: non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem, quodam modo gerimus, non proprietatem nobis, usurpatione damnabili uendicamus.

B. Valuerdii Gandia, S. THE. DOCT. partis primae
Gnomologiae ex Sanctis Patribus,

F I N I S